
Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015  32059

 Agrupamento de Escolas de Vila de Rei

Aviso n.º 12925/2015
Nos termos do disposto no artigo 93.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 

31 de março, conjugando com artigo 132.º do Decreto -Lei n.º 41/2012 
de 21 de fevereiro (estatuto da carreira docente) e de acordo com a 
circular n.º 30/98/DEGRE de 3 de novembro, faz -se público que se 
encontra afixada no placard da sala de professores, a lista de antiguidade 

 Agrupamento de Escolas Viseu Norte

Aviso n.º 12926/2015
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, torna -se público que, cessaram a relação jurídica de emprego 

público os docentes contratados a termo certo abaixo mencionados: 

do pessoal docente deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de 
agosto de 2015.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste 
Aviso, no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo 
do serviço.

26 de outubro de 2015. — A Diretora, Maria Margarida Ribeiro 
Dantas Guimarães.

209055147 

Nome Categoria Índice Grupo Data da Cessação

António Alberto Nascimento Barbas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Profª cont.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 290 31/08/2015
Fernando Pereira Morgado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Profª cont.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 290 31/08/2015
Maria Fátima Ribeiro Cunha e Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Profª cont.   . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 290 31/08/2015
Paula Cristina Ferreira Rocha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Profª cont.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 290 31/08/2015
Paula Cristina Rodrigues Robalo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Profª cont.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 910 31/08/2015
Anabela Carvalho Fraga Henriques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior. . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Joana Renata Neves Duarte Figueiredo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior. . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Maria Inês Assunção Moreira Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Joana Gabriela Pereira Santos Brás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Susana Maria Jesus Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Marcelo Luís Policarpo Loureiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
João Pedro Martins Guerra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Flávia Isabel Rocha Lourenço . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Gonçalo Rodrigo Gama Matos Miguel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Sérgio Figueiredo Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Lina Patrícia Lameiras Lourenço. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Fernanda Maria Cunha Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Helena Cristina M. Morais Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Cátia Alexandra Veiga Montez Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Carla Isabel Monteiro Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Mónica Pereira Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Sofia Almeida Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Cliff Pereira Chaves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
João António Marques Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Andreia Patrícia Ferreira Santos Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Hugo Filipe Nunes Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Milene Denise da Fonseca Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Liliana Gonçalves Pereira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Sónia Henriques Gonçalves Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Sílvia Regina Marques Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Sandra Sofia C. Mourato Henriques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Liliana Patrícia Almeida Jesus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Jaquelina Alexandra Costa Ribeiro Rocha. . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Ricardo Luís Damião Cardoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
António Miguel A. Pereira Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Vera Mónica Ramos da Silva Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Ana Filipa Costa Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015
Diogo Rafael Duarte Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . 126 AEC 26/06/2015

 27 de outubro de 2015. — O Diretor, José Alexandre Ramos Rodrigues.
209057497 

 Direção-Geral de Estatísticas da Educação e Ciência

Despacho n.º 12508/2015
O Decreto -Lei n.º 125/2011, de 29 de dezembro, aprovou a orgânica 

do Ministério da Educação e Ciência (MEC), tendo o Decreto Regula-
mentar n.º 13/2012, de 20 de janeiro, aprovado a missão, atribuições e 
tipo de organização interna da Direção Geral de Estatísticas da Educação 
e Ciência (DGEEC). A estrutura nuclear e atribuições das unidades 
orgânicas nucleares da Direção -Geral de Estatísticas da Educação e 
Ciência, foi aprovada pela Portaria n.º 144/2012, de 16 de maio, alte-
rada posteriormente pela Portaria n.º 336/2012, de 24 de outubro, que 
fixou em cinco a quantidade máxima de unidades orgânicas flexíveis da 
DGEEC. O Despacho n.º 10024/2012, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 143, de 25 de julho, veio criar a unidade flexível “Divisão 

de Infraestruturas Tecnológicas da Educação” na Direção de Serviços 
de Tecnologia e Sistemas de Informação (DSTSI).

A esta unidade flexível competia colaborar na preparação, implementação 
e monitorização do Plano Estratégico para as Tecnologias de Informação 
e Comunicação (TIC) do Ministério da Educação e Ciência; promover a 
utilização racional das infraestruturas tecnológicas nos organismos do MEC 
e nas escolas, nomeadamente através da adoção de soluções TIC comuns e 
da identificação de oportunidades de consolidação; colaborar na definição 
de arquiteturas, normas e procedimentos para a seleção e aquisição de 
infraestruturas tecnológicas, bem como para a gestão do seu ciclo de vida; 
assegurar a gestão e operação das infraestruturas tecnológicas e dos sistemas 
de informação; colaborar na gestão de projetos de carácter tecnológico e 
dos contratos respetivos; colaborar na elaboração e garantir a aplicação de 
normas de Segurança e Qualidade para os sistemas de informação do MEC, 



32060  Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015 

tendo em vista a garantia de qualidade, confidencialidade, integridade e 
disponibilidade dos serviços e da informação.

Decorridos mais de três anos desde a sua criação, e tendo em conta a 
dinâmica de trabalho encetada pela DGEEC, nomeadamente no domínio 
dos projetos de fornecimento de serviços de tecnologias de informação 
e comunicação para as escolas, afigura -se aconselhável proceder a uma 
alteração substancial nas estruturas flexíveis da Direção de Serviços de 
Tecnologia e Sistemas de Informação.

Assim, nos termos do n.º 5 do artigo 21.º e do artigo 22.º da Lei 
n.º 4/2004, de 15 de janeiro, na versão em vigor, e no uso das minhas 
competências próprias, que decorrem da alínea f) do n.º 1 do artigo 7.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na versão atual, determino:

1 — A extinção da Divisão de Infraestruturas Tecnológicas da Educação;
2 — A criação na Direção de Serviços de Tecnologia e Sistemas de 

Informação da Divisão de Apoio e Modernização Tecnológica das Esco-
las, designada por (DAMTE), à qual compete: preparar, implementar e 
monitorizar projetos relacionados com as Tecnologias de Informação e 
Comunicação nas escolas; implementar as medidas do Plano Estratégico 
para as TIC do Ministério da Educação e Ciência referentes à raciona-
lização das TIC nas escolas; implementar as medidas do Ministério da 
Educação e Ciência integradas na Agenda Portugal Digital referentes a 
projetos a desenvolver nas e para as escolas; promover a utilização racio-
nal das infraestruturas tecnológicas nas escolas, nomeadamente através 
da adoção de soluções TIC comuns e da identificação de oportunidades 
de consolidação; definir arquiteturas, normas e procedimentos para a 
seleção e aquisição de infraestruturas tecnológicas nas escolas, bem como 
para a gestão do seu ciclo de vida; propor modelos de implementação 
nas escolas das medidas transversais adotadas na Administração Pública 
referentes às tecnologias de informação e comunicação;

3 — A designação, em regime de substituição, como Chefe de Divi-
são da DAMTE, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do professor 
requisitado Jorge Miguel Colaço Teixeira, cujo perfil, competência 
e experiência profissional se afiguram perfeitamente adequados para 
o desempenho desse cargo, conforme evidenciado na nota curricular 
anexa ao presente despacho;

4 — O presente despacho produz efeitos imediatos.
26 de outubro de 2015. — A Diretora -Geral, Luísa da Conceição dos 

Santos de Canto e Castro de Loura.

Nota Curricular
Jorge Miguel Colaço Teixeira, mestre em Ciências da Educação — Es-

pecialização em Informática Educacional, pela Universidade Católica 
Portuguesa (2014). Da sua formação académica releva -se ainda a Licen-

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO
E SEGURANÇA SOCIAL

Caixa Geral de Aposentações, I. P.

Aviso n.º 12927/2015
Em cumprimento no disposto no artigo 100.º do Decreto -Lei 

n.º 498/72, de 9 de dezembro (Estatuto da Aposentação), torna -se pública 
a lista dos aposentados e reformados a seguir identificados que, a partir 
do próximo mês de dezembro, ou desde as datas que se indicam, passam 
a ser abonados da respetiva pensão pela Caixa Geral de Aposentações: 

ciatura em Informática de Gestão, pela Universidade Moderna — Pólo de 
Beja (2001) e a Profissionalização em Serviço, pela Escola Superior de 
Educação de Setúbal (2007). Detentor de Formação Profissional e Com-
plementar em Formação de Formadores e Tecnologias Educativas.

É professor do Quadro da Escola Secundária de Cacilhas -Tejo, Almada, 
do grupo 550 — Informática e formador de professores desde 2007, 
em diversos centros de formação, acreditado pelo Conselho Científico-
-Pedagógico da Formação Contínua para as áreas de Tecnologias Educativas.

Foi docente e exerceu diversos cargos em escolas básicas e secun-
dárias, a par da atividade letiva: diretor de turma, diretor de curso, 
orientador de estágios curriculares, coordenador TIC, coordenador de 
diversos projetos curriculares e de complemento curricular.

Desde 2010 que exerce a gestão de vários projetos TI no Gabinete de 
Estatística e Planeamento da Educação e na Direção Geral de Estatísticas 
da Educação e Ciência — organismos com responsabilidade na coorde-
nação das matérias relacionadas com a adoção e utilização de tecnologias 
de informação e comunicação e pelo fornecimento de vários serviços 
partilhados aos organismos do Ministério da Educação e Ciência e às 
escolas. De entre eles destacam -se a gestão da RAE — Rede Alargada 
da Educação, das LAN — Redes de Área Local das escolas (gestão, 
manutenção e otimização) e o apoio aos projetos relacionados com a 
videovigilância e demais equipamentos tecnológicos. Está igualmente 
a conceber os projetos relacionados com a Cloud da Educação e demais 
projetos de modernização tecnológica das escolas, colaborando para a 
prossecução das medidas do Grupo de Projeto para as Tecnologias de 
Informação e Comunicação e da Agenda Portugal Digital.

209056305 

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
FERNANDO CASCALHEIRA VASCO ASSESSOR PARLAMENTAR ASSEMBLEIA REPÚBLICA € 3 584,80
FERNANDO MANUEL JESUS DEPUTADO ASSEMBLEIA REPÚBLICA € 2 888,26
MARIANA ROSA AIVECA DEPUTADA ASSEMBLEIA REPÚBLICA € 1 580,94

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
ANA MARIA CASTRO HENRIQUES TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL DO PATRIMÓNIO CULTURAL € 2 640,32
ANTÓNIO JOSÉ NEVES PITÉ TÉCNICO SUPERIOR DIREÇÃO REGIONAL DE CULTURA DO ALGARVE € 2 423,06
MARIA FERNANDA ALVES CASTRO RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL SECRETARIA -GERAL € 379,04
MARIA ROSA ESTEVES RAMALHETE SILVA BAILÃO ASSISTENTE TÉCNICA SECRETARIA -GERAL € 1 077,53
MARIA TERESA SOARES LOURENÇO CARRILHO ASSISTENTE OPERACIONAL PROVEDORIA DA JUSTIÇA € 656,48

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
ANA RIJO VAZ ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 372,52
ANTÓNIO RODRIGUES SILVA INSPETOR TRIBUTÁRIO ASSESSOR AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 2 831,61
BEATRIZ SILVA CRACEL ASSISTENTE TÉCNICA AÇÃO GOVERNATIVA € 1 127,67
CARMEN ALMEIDA FERNANDES SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 568,98
CLEMENTINA CORTEZ SANTOS ASSISTENTE TÉCNICA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 672,93
DÁLIA ROSA FALCATO TÉCNICA SUPERIOR D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 1 619,92
FERNANDO ANTÓNIO MÁRTIRES LOPES TÉCNICO SUPERIOR GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA € 2 493,81
GUILHERMINA FÁTIMA CORREIA SANTOS CARDOSO ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 581,24
JOÃO ALFREDO OLIVEIRA MARQUES TÉCNICO DE INFORMÁTICA GRAU 3 ENT SERV PARTILHADOS ADMIN PÚBLICA, I. P. € 2 121,55
JOSÉ ABRANTES GOUVEIA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 505,04
JOSÉ ALFREDO LOPES MARTINS LOURENÇO ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 591,55
JOSÉ GONÇALVES SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 686,69
JOSÉ SOUSA FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 693,78
LEONOR CONCEIÇÃO VITAL GIROTO MONRAIA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 425,95
MARIA ÂNGELA COSTA MENDES SANTOS ASSISTENTE TÉCNICA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 924,38
MARIA ARLETE ANICETO VALE MOSCAS TÉCNICA ADMIN. TRIBUT. ADJUNTA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 559,65
MARIA CELESTE CALDAS PIRES P LEITE CASTELA INSPETORA GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA € 2 715,33
MARIA EMÍLIA SANTOS PINTO LEITE PAWERA PROFESSORA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 1 144,33
MARIA FÁTIMA CARLOS ANTUNES LOUSADA ASSISTENTE TÉCNICA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 700,22
MARIA FÁTIMA TEIXEIRA FERNANDES ASSISTENTE OPERACIONAL GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA € 516,28
MARIA FÁTIMA VALÉRIO LOPES PROFESSORA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 1 182,65
MARIA FERNANDA SIMÕES ALMEIDA NEVES MAIA ASSISTENTE OPERACIONAL AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 700,15
MARIA GRAÇA CRUZ BASTOS MIRANDA TÉCNICA ADMIN. TRIBUTÁRIA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 1 771,52
MARIA JOSÉ MATOS GENEBRA ASSISTENTE OPERACIONAL AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 366,06
MARIA JOSÉ TAVARES TÉCNICA ADMIN. TRIBUTÁRIA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 1 776,35


